*Das im Text genannte Diplom König Wilhelms I. von 1160 Mai (DW.I. 29) betrifft den Kauf der Ländereien Fatanasinum und Iudica durch die Stadt und eine Regelung der jährlichen Zahlungs- und Leistungsverpflichtungen gegenüber der Krone. Bemerkenswert sind die ausführlichen Zitate aus den quaterniones duane magne, die offenbar auf besonderen Wunsch Caltagirones aufgenommen wurden, da sich das Wilhelminum nur auf die erworbenen Besitzungen bezieht (vgl. auch Ertl, Studien 72 f.). Dieser Kauf ging bereits in die Zeit Rogers II. zurück (Dep.Ro.II. 16), später hat dies auch Wilhelm II. 1182 August (?) bestätigt (K.A. Kehr, Urkunden 452 n° 27, Enzensberger Reg. *136). Diese Privilegien werden in einer Bestätigung Friedrichs II. von 1202 Februar (DF.II. 40) allgemein neben dem Diplom Wilhelms I. und jenem seiner Eltern erwähnt.*

Unter den Zeugen erscheint auch Gerardus Salernitanę ecclesię rector, der hier und nochmals 1201 in diesem Amt genannt wird (vgl. Kamp, Kirche und Monarchie I/1, 435 und 437). Eine vermutete Identität mit magister Berardus, dem Leibarzt des Kaisers, trifft, wie Kamp a.a.O. darlegte, keinesfalls zu; allerdings könnte es sich um einen kaiserlichen Notar Gerardus (Girardus) handeln, der 1193 und 1194 (an der Kurie) belegt ist (vgl. Csendes, Kanzlei 64). – Markgraf Bonifaz von Montferrat ist nur hier als kaiserlicher Legat bezeugt; über sein Auftreten im Herbst 1194 vgl. Scheffér-Boichorst a.a.O. 374 Anm. 2, sowie auch Brader, Bonifaz von Montferrat 99 ff.

(C.) xxx In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus^a sextus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilię. xxx Imperialem decet excellentiam eos, qui ad fidelitatem nostram cum devotione recurrunt, benigne respicere

a nr durch überflüssigen Querbalken verbunden

ipsisque iura debita et consuetudines observare. Inde est, quod notum facimus universis imperii et regni Siciliae fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos adtendentes, cum quanta devotione animi Calatigeren(i) cives hactenus nobis serviverint, qualiter etiam nuper in regno Siciliae facta turbatione obsequiis imperii promptos se exhibuerint atque fideles, de munificentia nostra concedimus eis in perpetuum et confirmamus una cum dilecta consorte nostra Constantia Romanorum imperatrice serenissima et semper augusta et regina Siciliae omnia iura ipsorum et bonas consuetudines, quas a tempore regis Rogerii usque ad obitum secundi regis Willelmi felicis memoriae habuerunt. Insuper eis concedimus, quemadmodum dilectus legatus noster Bonifacius marchio Montisferrati nostra, qua fungebatur legatione et auctoritate, illis indulget et sicut continetur in privilegio eorum, quod habent a primo rege Willelmo, divisasque^b eorum, sicut continentur in presenti pagina, quam de quaternione duane nostre magne eis transscribi precepimus. Hii vero sunt termini divisarum predictorum tenimentorum, sicut determinate ducuntur de loco ad locum: Hee sunt autem prime divisae, videlicet Iudice, et sunt infra divisas castris Iohannis magni: incipit enim a mandra Bufalorum versus occidentem usque ad flumen Ethaim et transit flumen, usque dum venit ad petram Latronum, et deinde vadit per cristam cristam Gipsi usque ad turrem Radusi et descendit usque ad flumen Hymbelu, et transit flumen usque ad molendinum Leuhet et ad fontem Harse et ad vallonem Moeli et vadit vallonem vallonem, usque dum vertitur ad flumen Himbelu, et vadit flumen flumen usque ad transitum, qui vadit exinde ad Ursenum, et vadit viam viam usque ad collem Caparorum et vadit in directum usque in lacum Rotundum, qui est in flumine Bufarita, et vadit flumen flumen, usque dum coniungitur cum predicto flumine Ethaim, et ascendit cum flumine Ethaim usque ad predictam mandram Bufalorum et clauduntur illic. He vero sunt divisae Calatager(onis) et Fetanasini: principium earum^c est a capite Sicalbe usque ad viam albam et ascendit supra caput collis usque ad alium collem altiorem et exit usque ad cristam et transit deinde usque ad Petras Albas et vadit deinde cristam cristam usque ad viam Bizini et transit et ascendit ad furcas Iohannis Canis et transit ad viam, qua itur in Raalmezelin, et carpit viam viam usque ad portam Cassar et exit inde per cristam porte Cassar usque ad collem altiorem et vadit usque ad montem, qui est a meridie, et vadit cristam cristam, usque dum coniungitur viae, qua itur ad nemus, et vadit viam viam usque ad viam, qua itur ad Nissem ad magnam viam Terrane, qua itur in Platiam, et illic clauduntur divisae Kalatager(onis). Incipiunt divisae Fetanasini cum Nissem, descendit versus Terranam viam viam remanente vinea Surfe in parte sinistra et vadit viam viam, usque dum venit in transitum vallonis de Bruca, qui dicitur vallis de Piris, et descendit per cursum cursum aque, usque dum

b *mit Paolucci a.a.O. ist vorausgehend tenimenta zu ergänzen*

c *wohl verbessert aus eorum*

coniungitur cum flumine gurgitis Rihcionis, et vadit^d inferius ad aquam Terraneę, usque dum venit ad vallonem Ursi, et ex hinc incipiunt divisę Odigrilli et Fetanasini; ascendit vallonem vallonem Ursi et vadit in directum usque ad caput predicti vallonis et incidit viam, quę venit de Terrana in sanctum Petrum, et vadit usque ad caput vallonis de Porco et descendit vallonem vallonem et ascendit usque ad cristam, que respicit ad gurgitem Hirudinum, et descendit in flumen Gundrię in predictum gurgitem Hirudinum et ascendit flumen flumen, usque quo adequatur ecclesię Albę remanente ipsa ecclesia in sinistra parte et vadit in directum, usque dum venit in duos cursus, cursum videlicet Fauarię et cursum Rassaleuche, et ascendit super cursum Rassaleuchę, usque dum venit ad rostrum Anseris, et ascendit directe, usque dum venit ad puteum Raalchassen, et descendit cursum cursum aque usque ad flumen, quod derivatur de Fetanasino, et deinde ascendit cristam cristam, usque dum venit in portam, que est inter Fetanasinum et Raalchassen, et clauduntur illic. Hec autem omnia concessimus salvo iure imperiali et ordinamento nostro et heredum nostrorum. Statuimus itaque et imperiali sanctimus edicto, ut nulla omnium^e persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis contra hanc nostrę donationis et confirmationis divalem paginam venire audeat vel eam aliquo modo presumat perturbare. Quod qui facere attemptaverit, in ultionem sue temeritatis centum librarum auri optimi pro pena componat, mediam partem camerę nostrę, reliquam partem passis iniuriam. Ad cuius rei certam evidentiam presentem exinde paginam conscribi iussimus et nostrę maiestatis bulla communiri. Huius rei testes sunt: Angelus Tarentinus archiepiscopus, Bernardus archiepiscopus Ragusię, Iohannes Puteolanus episcopus, Lodwicus dux Bauarię, Albertus comes de Spanheim, Lodwicus comes de Wirtinberc, Marcualdus senescalcus marchio Ancone dux Rauenne et Romaniolle, Gerardus Salernitanę ecclesię rector, Didericus Traiectensis prepositus, Conradus Maguntinus prepositus, Arnoldus de Hornberc, Waltherus de Parisio, Heinricus marscalcus de Kallindin, Olicus dapifer de Tanne, Heinricus pincerna de Lutra et alii quam plures.

xxx Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi et regis Sicilię.
xxx (M.)

Ego Conradus Hildinsheimensis episcopus et cancellarius imperii uná cum domino Gwaltero Troiano episcopo Sicilię et Apulię cancellario recognovi.